KESHILLI I EUROPES
GJYKATA EUROPIANE E TE DREITAVE TE NIERIUT

SEKSIONI I KATERT
CESHTJA DYBEKU KUNDER SHQIPERISE
(ANKIMI NR.41153/06)
VENDIM
STRASBURG
18 DHJETOR 2007

Né ¢éshtjen Dybeku kundér Shqipérisé,

Gjykata Europiane e té Drejtave t& Njeriut (seksioni i katért), me trup gjykues t& pérbéré prej:

J. CASADEVALL President

G. BONELLO,

K. TRAJA,

S.PAVLOVSCHI,

J. SIKUTA,

P. HIRVELA, gjykatés

T.L.EARLY, regjistrues i seksionit,

pas shqyrtimit me dyer t¢ mbyllura né datén 27 néntor 2007, merr né két¢ daté vendimin e
méposhtém:

I. PROCEDURA

1. Céshtja ka filluar né bazé té ankimit (nr.41153/06) kundér Republikés s&€ Shqipérisg, drejtuar né
Gjykaté sipas nenit 34 t& Konventés pér mbrojtjen e té drejtave & njeriut dhe lirive themelore (Konventa)
nga njé shtetas shqiptar, z. Ilir Dybeku (ankuesi), mé 25 shtator 2000.

2. Ankuesi u pérfagésua nga z. S.Shyri, avokat. q& e ushtron aktivitetin ¢ tij né Berat. Pala
shgiptare (Pala) u pérfagésua nga pérfagésuesi i saj ligjor, znj S. Méneri nga Ministria e Punéve (&
Jashtme.

3. Ankuesi u ankua, né ményré & vecanté, q¢ né burg kushtet e tij t€ vuajtjes s¢ dénimit dhe
trajtimi mjekésor qé ka marré ishin té papérshtatshme, referuar gjendjes sé tij shéndetésore. Pér mé tepér,
ai u ankua pér shkelje t& nenit 6 & Konventés, pér arsye té parregullsisé s¢ proceseve né lidhje me
papérshtatshmériné e kushteve & vuajtjes sé dénimit, referuar gjendjes s€ tij shéndetésore.

4. Mé 14 dhjetor 2006, Presidenti i seksionit t& katért & Gjykatés vendosi t'ia komunikonte
ankimin palés shqiptare. Sipas dispozitave t& nenit 29 § 3 t& Konventés, ajo vendosi (& shqyrtonte themelin
e ankimit, si dhe njékohésisht pranueshmériné e tij.

5. N& té njéjtén daté ankuesit iu dha pérparési sipas rregullit 41 t& rregullores t€ Gjykatés.

FAKTET

1. RRETHANAT E CESHTIJES -

6. Ankuesi ka lindur né vitin 1971 dhe éshté aktualisht duke vuajtur dénimin né burgun e sigurisé
sé larté né Peqin.

A. Rrethanat & ¢uan né arrestimin e ankuesit

7. Prej vitit 1996 ¢ mé tej, ankuesi ka vuajtur nga sémundja e skizofrenis€ paranojake kronike. Pér
shumé vite ai ka marré trajtim mjekésor si pacient né shumé spitale psikiatrike.
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8. Mé 23 gusht té vitit 2002 vdigén tre persona, duke pérfshiré edhe 2 fémijé ¢ moshés 10 dhe 13
vieg, dhe té tjeré u plagosén si rezultat vendosjes sé eksplozivéve né apartamentin e familjes s& motrés sé
ankuesit,

9. Mé 27 gusht t& vitit 2002 filloi procesi penal kundér ankuesit, i cili né té njéjtén daté u arrestua
dhe u akuzua sé pari pér veprén penale té vrasjes me dashje, inter alia té fémijéve dhe sé dyti pér mbajtje
té paligjshme (& eksplozivéve. Ankuesi u vendos né ambientet ¢ dhomave té paraburgimit né komisariatin
e policisé, Durrés, ku ndante geliné me njé numér té paspecifikuar té burgosurish.

B. Gjykimi i ankuesit

10. Mé 27 maj t& vitit 2003, duke u bazuar né ekspertimin mjekésor, i cili konkludonte se né
kohén e kryerjes sé veprés ¢rregullimi mendor i aplikuesit ishte né periudhé getésie, Gjykata e Shkallés s¢
Paré Durrés vendosi qé ankuesi ishte i afté 'i nénshtrohej procesit gjyqésor. Rrjedhimisht, gjykata e
deklaroi ankuesin fajtor dhe e dénoi me burgim t& pérjetshém.

11. Mé 4 Qershor t& vitit 2003 avokati i ankuesit depozitoi ankimin para Gjykatés s&¢ Apelit
Durrés, duke pretenduar qé procesi kishte gené i parregullt, duke gené se raporti i ekspertéve kishte gené i
njéanshém dhe i pabazuar. Ai i kérkoi gjykatés qé t& urdhéronte kryerjen e njé raporti & ri mjekésor pér té

pércaktuar gjendjen shéndetésore té ankuesit.

12. Mg 4 shtator t& vitit 2003 dhe mé 2 mars & vitit 2004, respektivisht, Gjykata e Apelit Durrés
dhe Gjykata e Larté lané né fuqi vendimin e Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré. Pér mé tepér, gjykatat e
brendshme nuk e pranuan kérkesén e ankuesit pér njé ekzaminim (€ ri mjekésor. Ato konkluduan se
ekspertimi i paré mjekésor ishte kryer nga ekspert té paanshém dhe né pérputhje me garancité procedurale.

C. Gjendja shéndetésore e ankuesit gjaté vuajtjes s¢ dénimit

13. Q& prej dhjetorit té vitit 2003 ankuesi u transferua né tre burgje t& ndryshme pér t€ ekzekutuar
dénimin e tij dhe mé konkretisht né burgun e Tiranés nr.302, burgun e Tepelenés dhe né burgun e Peginit,
ku mbahet aktualisht. Ai i ka ndaré qelité me té burgosur & tjeré qé kané gené né gjendje t& miré
shéndetésore dhe éshté trajtuar njésoj si ata, pavarésisht gjendjes sé tij shéndetésore.

14. Duke qené se ankuesi ka pasur grregullime mendore, té cilat sa vinin e rriteshin, mé 7 janar té
vitit 2005 avokati i tij nisi njé proces gjyqésor para Gjykatés sé¢ Shkallgs s¢ Paré Tirané, duke kérkuar
lirimin ose transferimin e tij (ankuesit) né njé institucion mjekésor, pér shkak se kushtet e vuajtjes s¢
dénimit ishin té papérshtatshme lidhur me gjendjen e tij shéndetésore dhe pérbénin rrezik pér jetén e tij.
. Avokati i ankuesit i kérkoi gjykatés té urdhéronte ekzaminimin e ankuesit nga cksperté psikiatriké.
Kérkesa bazohej né raportet mjekésore té Iéshuara nga profesionisté té cilét e kishin mjekuar ankuesin né
periudhén nga maji deri né prill t& vitit 2003.

15. Mé 11 prill t& vitit 2005 Gjykata e Shkallés s& Paré Tirané e rrézoi kérkesén si té pabazuar,
duke gené se raporti mjekésor i paragitur prej avokatit t& ankuesit nuk mund (& provonte qé kushtet e
vuajtjes sé dénimit pérbénin ndonjé kércénim pér jetén apo pér giendjen e tij shéndetsore.

16. Mé 27 shtator t& vitit 2005 dhe mé 17 shkurt t& vitit 2006, respektivisht Gjykata e Apelit
Tirané dhe Gjykata e Larté lané né fuqi vendimin e Gjykatés t& Shkallés s& Parg. Sipas ankuesit, vendimi i
Gjykatés sé Larté nuk iu komunikua atij deri mé 3 prill t& vitit 2006.

17. Mé 25 gershor t& vitit 2007 Gjykata Kushtetuese rrézoi kérkesén e ankuesit, me arsyetimin se
pretendimet e tij né lidhje me vlerésimin e provave nuk ishin né juridiksionin e saj.

II. LEGJISLACIONI I BRENDSHEM PERKATES DHE BURIMET NDERKOMBETARE

A. Legjislacioni i brendshém pérkatés

1. Kodi Penal, amenduar me ligjin nr.8204 i dat¢ 10 prill t& vitit 1997, ligjin nr.8279 i dat& 15
janar té vitit 1998 dhe me ligjin nr.8733 i daté 27 janar 2001

Neni 79

Vrasja me paramendim pér shkak té cilésive té vecanta té personit

“Personi qé kryen vrasje ndaj: a) njé t¢ mituri nén 16 vjeg; ... dénohet me burgim & pérjetshém
ose me burgim pér njé periudhé jo mé pak se njézet vjet.”

2. Kodi i Procedurés Penale
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Neni 478
Lirimi i té¢ burgosurit

“Gjykata e vendit t& ekzekutimit mund t€ vendosé lirimin e t& burgosurit kur vazhdimi i burgimit
mund té keté pasoja pér jetén e tij.”

B. Materiali pérkatés ndérkombétar

1. Rregullorja Europiane e Burgjeve

18. Materiali pérkatés nga rekomandimi i Komitetit t¢ Ministrave Nr. R (87) 3 mbi Rregulloren
Europiane té Burgjeve (miratuar nga Komiteti i Ministrave mé 12 shkurt 1987 né takimin 404-t& t&
zévendésministrave), rishikuar dhe pérditésuar me ané (¢ rekomandimit Rec(2006)2 (miratuar nga
Komiteti i Ministrave mé 11 janar 2006 né takimin e 952-té té& zévendésministrave), vijon si mé poshté:

“ Kujdesi shéndetésor

39. Autoritetet e burgut duhet té garantojné shéndetin e té gjithé t& burgosurve nén kujdesin e tyre.

Organizimi i kujdesit shéndetésor té burgut

40.1 Shérbimet mjekésore né burg duhet té organizohen né pérputhje me administrimin e
pérgjithshém t& shéndetit té komunitetit ose t& vendit.
kombétare t& shéndetit.

40.3 T& burgosurit dubet t& kené akses né shérbimet shéndetésore t& vlefshme né njé shtet pa
diskriminim pér shkak t€ gjendjes sé tyre ligjore.

40.4 Shérbimet mjekésore né burg duhet t&¢ mundésojné zbulimin dhe mjekimin e sémundjeve
fizike dhe mendore ose t& anormalive nga té cilat vuajné té burgosurit.

40.5 T€ burgosurve duhet t’u sigurohen t& gjitha shérbimet e nevojshme mjekésore, kirurgjikale
dhe psikiatrike, duke pérfshir€ edhe ato shérbime gé jané t€ vlefshme né komunitet.

Sigurimi i kujdesit shéndetésor

46.1 T€ burgosurit e sémuré qé kérkojné trajtim té specializuar, duhet t& transferohen né
institucione t& specializuara ose né spitale civile, kur njé trajtim i tillé nuk &sht& i mundur né institucionin
e burgut.

46.2 Nése shérbimi i burgut ka mjediset e tij spitalore, ato duhet t& pajisen me personelin dhe
mjetet e mjaftueshme pér t’i siguruar té burgosurve kujdesin dhe mjekimin e duhur.

Shéndeti mendor

47.1 Burgjet e specializuara apo seksionet nén kontrollin mjekésor duhet t€ mundésojné
mbikéqyrjen dhe trajtimin e t& burgosurve qé vuajné nga crregullime dhe anormali mendore, t& cilét jo
domosdoshmérisht pérfitojné nga nenet e rregullit 12.

47.2 Shérbimi mjekésor i burgut duhet té parashikojé trajtimin-psikiatrt & gjithé t& burgosurve
té cilét kané nevojé pér njé shérbim té tillé dhe t'i kushtojé njé vémendje t& vecanté parandalimit t&
vetévrasjes...”

B. Raporti i Komitetit Europian pér parandalimin e torturés dhe trajtimit ¢njerézor dhe
degradues (CPT)

19. Njé delegacion i CPT-sé vizitoi Shqipériné nga data 28 deri mé& 31 mars t€ vitit 2006. Pjesét
pérkatése té raportit t& datés 6 shtator t& vitit 2007 vijojné si mé poshté ( theksuar nga CPT):

11. Né raportin e vizités sé vitit 2005, CPT-ja thekson g€, né shumé gendra t& paraburgimit ku ka
shkuar (né€ vecanti né Durrés), personat e ndaluar mbaheshin né kushtet e ndalimit g&¢ mund t€ quheshin
lehtésisht ¢njerézore dhe degraduese. Né t& vérteté, akumulimi i kushteve materiale t€ neveritshme,
ndalimi me ligj i aktiviteteve brenda qelive dhe pothuajse mungesa e ploté e aktiviteteve jashté gelive, si
dhe kohézgjatja e tepért e qéndrimit né kéto vende &shté pérshkruar nga Komiteti né bazé té pérvojés sé tij
si té genurit unike né kuptimin europian.

Pérbén problem serioz fakti q¢ nga vézhgimet e béra né Durrés, gjaté vizit€s né muajin mars té
vitit 2006, situata ka ngelur né t€ vérteté haptazi e pandryshuar. Gjithashtu duhet t& shtohet se situata e
konstatuar né Drejtoring e Policisé né Fier, ishte pothuajse mé e favorshme.
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Gjaté konsultimeve né nivele t& larta me autoritetet shqiptare, piképamjet e delegacionit u ndané
me ato t& Kryeministrit, i cili pohoi se kushtet e ndalimit né dhomat e paraburgimit ishin njé “turp” pér
Shqipériné.

Tashmé né kété fazé, CPT-ja gjithashtu shpreh shqetésimin serioz rreth mungesés sé pérkujdesjes
pér njé sémundje & réndé & njé personi té ndaluar, i cili u gjet né geliné e tij né dhomat e paraburgimit ng
Drejtoriné e Policis€ s€ Fierit. Ai ishte 1€né né njé gjendje katastrofike mbi dyshemené e qelisé sé tij pér
shumé dit€, pa marré ndonjé ndihmé mjekésore.

Kéto ¢éshtje do té trajtohen né detaje né seksionet pasardhése t&é kétij raporti, por réndésia
justifikon pérmendjen e tyre né kété seksion mbi keqtrajtimin.

23. Vizita e 2006-tés demonstroi se asnjé nga rekomandimet specifike té pérséritura, béré né kété
drejtim nga CPT né raportet ¢ vizitave t& méparshme, nuk ishte zbatuar né praktiké, pavarésisht garancive
té¢ shprehura pér t€ kundértén nga autoritetet shqiptare né pérgjigjen e tyre pér raportin e 2003-it.
Vecanérisht, né asnjé nga vendet e vizituara personat e ndaluar rishtazi nuk i ishin nénshtruar ekzaminimit
mjekésor né pranim (pérjashto rastet e emergjencés ose kérkesat e béra). Pér mé tepér,
konsultimi/ekzaminimi mjekésor, atéheré kur ishte kryer, akoma kryhej sistematikisht né prani t&
ofteeréve-té-potlicisé—Duhet-shtuar-sené-atopakrastek dostamjekésore shte hapuratyre § :l
té dhénat bazé mjekésore dhe zakonisht pérdoreshin nga stafi jo mjekésor. Kjo gjendje &shté totalisht e
papranueshme.

24. Pér mé tepér, asnjé pérmirésim nuk ishte béré lidhur me furnizimin e pérgjithshém pér
kujdesin mjekésor n€ ¢do institucion t€ vizituar, pavarésisht nga rekomandimet e béra nga CPT né raportet
e vitit 2003 dhe vitit 2005. M& specifikisht, nuk ishte marré asnjé hap pér (& garantuar praning periodike t&
stafit t& kualifikuar (& infermierisé (né njé kohé t& ploté né Durrés). Eshté vecanérisht shqetésuese qé
autoritetet shqiptare né pérgjigjen e tyre mé 27 gershor 2006, pér raportin e vizités 2005, nuk adresuan
rekomandimet e béra nga Komiteti pér kété ¢éshtje.

25. Kujdesi shéndetésor i ofruar né dhomat e paraburgimit né Fier rezulton (& jeté vecanérisht
problematik dhe, né njé numér rastesh, ai nuk ofrohet fare. Pér mé tepér, kushtet né ambientet e kujdesit
pér shéndetin ishin té tmerrshme. Delegacioni dégjoi shumé ankime nga té ndaluarit lidhur me vonesat
pér (& pasur akses te mjeku dhe cilésiné e shérbimit shéndetésor té ofruar; delegacioni vézhgoi veté né
vend rastin e njé t€ ndaluari né nevojé urgjente pér trajtim mjekésor, i cili ishte 1€né né njé gjendje

braktisjeje t& ploté.

' Sikurse éshté pérmendur né paragrafin e 11, njé i ndaluar i sémuré mendor u gjet i shtriré né njé
gjendje té& tmerrshme mbi dyshemené e njé qelie t& mbipopulluar, poshté njé tubi rrjedhés (& ujérave té
zeza, pa marré asnjé kujdes mjekésor. Me sa dukej, ai ndodhej né kété gjendje pér disa dité. Njé
ekzamimin fizik nga njé prej anétaréve té delegacionit konstatoi se kémba e tij e djathté kishte ngjyré t&é
theksuar té kuge dhe ishte e enjtur, q& shkakonte dhimbje kur e prekje. Sipas personave qé ndodheshin né
té njéjtén dhomé me t&, ai kishte pésuar kété démtim pak dité mé paré, kur kishte réné né dysheme né
ambientet sanitare (né té cilat ai dérgohet nga té ndaluarit e tjeré).

Pas konsultimeve me stafin dhe shokét e tij té gelisé, rezultoi se i ndaluari kishte gené i shtruar né
spital pér shkak t& ¢rregullimeve té rénda nervore dhe ishte kthyer né qendrén e ndalimit dy javé pérpara
vizités. Kushtet e tij shéndetésore rezultonin t€ ishin & qéndrueshme pér dy ditét e para t& kthimit & tij,
por qé ishin pérkeqésuar né ményré drastike mé voné, mesa duket né sajé té faktit se ai nuk kishte marré
mjekimin e pérshkruar nga spitali.

Kur u ballafaqua me kété rast, mjeku pretendoi se ai e kishte vizituar kété t€ burgosur, por nuk
ishte né gjendje t& jepte ndonjé informacion lidhur me kushtet e tij shéndetésore ose trajtimin e dhéné.

Kur u pyet pér vendndodhjen e dosjes mjekésore té t& ndaluarit t& sipérpérmendur, si edhe té t&
ndaluarve t& tjeré, mjeku konfirmoi se dosje té tilla kishte pér ¢do té& burgosur, por pretendoi se nuk kishte
celésin e raftit, ku u tregua se mbaheshin kéto dosje. Pas njé vonese té konsiderueshme, celési u gjet nga
njé oficer policie, dhe u konstatua se aty nuk kishte asnjé dosje mjekésore personale té vetme.

I vetmi dokumentacion mjekésor i disponueshém ishte regjistri i vizitave t& mjekut dhe shénimi i
fundit ishte né néntor 2005. Shpjegimi mjekut pér kété gjendje ishte se “ai nuk kishte shénuar ndonjé gjé,
pasi nuk kishte marré asnjé ilag pér t& rekomanduar qé nga ajo kohé”.
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20. Vizita e méparshme e delegacionit t& CPT-sé né Shqipéri u realizua nga data 23 maj deri né
datén 3 qershor té vitit 2005. Delegacioni kontrolloi, inter alia, spitalin e burgut t& Tirangs. Pjesét
pérkatése té raportit t¢ CPT-sé té datés 2 korrik 2006 vijojné si mé poshté (theksuar nga CPT-ja):

“61. Kushtet materiale té ndalimit ishin té tmerrshme né gendrat e paraburgimit t& vizituara.
Shumé prej té ndaluarve mbaheshin né kushte té mbipopulluara (pér shembull, né Vloré rezultonin mbi
shtaté persona né njé qgeli prej 5 m?, ndérsa né Durrés mbi 10 persona né njé qeli prej 8 m®). Qelité ishin t&
furnizuara vetém me dysheké prej sfungjeri dhe/ose batanije. Pér mé tepér, aksesi né ndrigimin natyral
ishte shumé i kufizuar dhe ajrimi ishte jashtézakonisht i varfér.

Kushtet mé t& rénda u konstatuan né Durrés, ku personave t& ndaluar nuk u ishin siguruar as
dysheké dhe as skelete krevatesh. Pér mé tepér, disa prej té ndaluarve ishin vendosur né dy dhoma depo,
té cilat ishin mbushur me ushqime té paketuara, ¢ destinuara pér t& gjithé personat e ndaluar. Disa prej
personave té ndaluar u gjetén né gjendje “mpirjeje”, dhe delegacioni u informua se t& ndaluarve u kishte
réné heré pas here té fikét si rezultat i temperaturave jashtézakonisht t& larta dhe nivelit t& larté t&
lagéshtirés. Nuk éshté pér t'u uditur qé-shumé prej personave (& ndaluar vuanin nga sémundjet e lékurés
dhe/ose nga problemet e frymémarrjes. Gjithashtu &shté shqetésues fakti q¢ shumé prej personave té
ndaluar ishin mbajtur né kéto institucione pér shumé vite.....

——108. Gjare vizités vijuese n¢ spitalin e purgut ¢ Tirant detegacioni ufokusua—kryesisht mé————
gjendjen psikiatrike t& pacientéve. Ai gjithashtu rishikoi masat e marra nga autoritetet shgiptare nén dritén
e rekomandimeve té& béra pas vizités sé vitit 2000 pérsa i pérket spitalit t&é burgut né pérgjithési. ...

110. Kushtet materiale né spitalin e burgut ishin pérmirésuar dukshém qysh prej vizités s vitit
2000. Té gjitha gelité ishin me pérmasa té arsyeshme, kishin njé akses t& miré pérsa i pérket ndrigimit
natyral dhe artificial, dhe ishin t¢ mirépajisura (me krevate, komoding, tavoling, karrige, radio).
Megjithaté, u konstatua qé shérbimi sanitar ishte né njé gjendje shumé & varfér fizike dhe higjiene. CPT-
ja rekomandon qé duhet t& merren hapa pér té korrigjuar pamjaftueshmeérité.

111. CPT-ja mbetet e shqetésuar rreth mungesés sé ploté té aktiviteteve jashté qelisé pér pacientét
e spitalit t& burgut.

Pérsa i takon pacientéve té cilét jané deklaruar & papérgjegjshém penalisht, asnjé aktivitet jashté
gelisé nuk ishte organizuar pér ta, ndérsa ushtrimet né ambientet e jashtme ¢ burgut ishin siguruar né
ményré jo sistematike, jo té pérjavshme dhe ¢do heré, pér mé pak se njé oré.

Pér mé tepér, nuk i jepej mundésia té kryenin ushtrime né ambientet e jashtme apo ¢do aktivitet
tjetér jashté qelisé ¢do pacienti tjetér. Késhtu qg, pérveg aksesit né shérbimet sanitare, pacientét ishin
zakonisht t& izoluar né dhomat e tyre 24 oré né dité, dhe e vetmja ményré pér té shpenzuar kohén ishte (&
lexoje ose t& dégjoje radion. Gjithashtu, spitali nuk kishte as librari.

Né njé shtet probleme té tilla jané térésisht t& papranueshme dhe pérbéjné njé mospémbushje
flagrante nga ana e autoriteteve shqiptare t& rekomandimeve t€ cilat tashmé jang& béré qé mbas vizités sé
vitit 2007 dhe jané pérséritur gjaté vizitave periodike né spitalin e burgut.

CPT-ja u bén thirrje autoriteteve shqiptare té marrin masat e menjéhershme pér t'u garantuar &
gjithé pacientéve, qé né kartelat e tyre mjekésore t& mundésohet t& paktén njé oré né dité ushtrime né
ambientin e jashtém.

Pér mé tepér, rithekson rekomandimin e tij qé pacientéve afatgjaté né spitalin e burgut t'u
mundésohet njé gamé e gjeré aktivitetesh, si dhe t'u kushtohet njé vémendje e vecanté & miturve gé
vuajné dénime té gjata.

112. CPT-ja mirépret fugizimin aktual t& spitalit t&¢ burgut me personel mjekésor (dy doktoré
shtesé dhe njé psikolog). Delegacioni u informua ¢ sipas programeve né zbatim e sipér, do té rritej numri
i personelit t& infermierisé. CPT-ja do t& déshironte qé t€ mbahej e informuar sa 1 takon ¢éshtjes né fjalé.

113. Pérsa i pérket trajtimit t& parashikuar pér pacientét, situata né térési nuk ka ndryshuar. Ashtu
si né vitin 2000, mjekimi psikiatrik éshté bazuar né pérgjithési né farmakoterapiné. Nuk kishte programe
pér trajtim individual apo psikoterapi individuale, terapi profesionale apo terapi né grup. N& ket
piképamje, CPT-ja déshiron t& nénvizojé sérish se mjekimi psikiatrik duhet & bazohet né trajtimin
individual, i cili nénkupton hartimin e njé plani konkret trajtimi pér ¢do pacient, duke pércaktuar qéllimin
e mjekimit, kuptimin e terapisé sé pérdorur dhe anétarét e personelit pérgjegjés. Plani i trajtimit duhet té
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pérmbajé gjithashtu rezultatin e rishikimit t& herépashershém té kushteve & shéndetit mendor t& pacientit
dhe njé rishikim t¢ mjekimit t€ pacientit. Trajtimi duhet t& pérmbajé njé gamé & gjeré aktivitetesh
rehabilituese dhe terapeutike né mjekimin e pacientit, duke pérfshiré aksesin né terapiné e specializuar,
teraping né grup, psikoteraping individuale dhe sportet. Veg késaj, pacientét duhet té kené akses té rregullt
né dhoma ¢lodhése t€ pérshtatshme; gjithashtu késhillohet mundésimi i arsimimit dhe punés sé
pérshtatshme (shih paragrafin 111).

CPT-ja rithekson rekomandimin e saj, gé trajtimi psikiatrik i ofruar pacientéve né spitalin e burgut
(€ rishikohet né dritén e vérejtjeve t& lartpérmendura.

114. Pérsa i pérket kontaktit me botén e jashtme, ésht¢ pér t'u lavdéruar fakti g€ tani pacientét
kané akses t€ rregullt né shérbimin telefonik (njé heré né javé). Pérsa i pérket vizitave, t& drejtat e
pacientéve ishin € njéjta me ato (& personave qé vuanin dénimin né burg. Né kété piké, do t’i referohemi
vérejtjeve dhe rekomandimeve t& béra né paragrafin 136.

115. CPT-ja véren se, qysh prej fillimit & vitit 2005, pacientét e acaruar' nuk mbaheshin pér
shumé kohé né krevatet e tyre t& izoluar me pranga né duar dhe né kycet e kémbés. Pér mé tepér, u vu re
se mjetet shtrénguese dhe izoluese nuk ishin té tepruara (shirita lékure, mjekim getésues). Megjithaté, nuk

mbaheshin regjistra t& vegant€ pér kufizimin/shtréngimin. Duhet t¢ merren masa pér t& ndrequr kété
mangési.

116. Konfidencialiteti i ekzaminimeve/konsultimeve dhe i té dhénave mjekésore nuk respektohe;j
né t& gjitha spitalet e burgut. N& kété piké do t'u referohemi vérejtjeve dhe rekomandimeve t& béra né
paragrafin 127.

117. Personat qé jané deklaruar t& papérgjegjshém penalisht i nénshtroheshin masave t& detyruara
té vendosjes né njé institucion pér njé kohé t¢ pacaktuar. Né kéto raste, neni 46 i Kodit Penal parashikon
qé domosdoshméria e késaj vendosjeje duhet t€ rishikohet nga gjykata ex offico pas njé viti. Megjithaté,
delegacioni u informua se ky rishikim gjyqésor nuk éshté ndérmarré né asnjé rast ex officio, por vetém me
iniciativé t€ personave té interesuar ose té avokatit.

CPT-ja i bén thirrje autoriteteve shqiptare té marrin masat ¢ menjéhershme pér t&€ garantuar qé
procedura e rishikimit sipas nenit t& 46 ¢ Kodit Penal té ndérmerret pérsa i pérket t& gjithé personave qé
Jané deklaruar t& papérgjegjshém penalisht.

C. Raporti i Amnesty International i vitit 2007 pérsa i pérket gjendjes té sé drejtave té
njeriut

21. Pérsa i pérket gjendjes sé t& drejtave té njeriut né burgjet e Shqipérisé, raporti i Amnesty
International i vitit 2007 konstatoi:

“Kushtet e ndalimit

Pérve¢ programit t¢ mbéshtetur nga BE-ja pér reformén e burgjeve dhe disa pérmirésimeve né
kushtet e ndalimit, kéto ishin né pérgjithési shumé té varfra dhe karakterizoheshin nga mbipopullimi,
higjené e varfér dhe kushte sanitare, diet¢ dhe kujdes mjekésor i papérshtatshém. Né kundérshtim me
legjislacionin shqiptar dhe standardet ndérkombétare, té miturit mbaheshin shpeshheré sé bashku me t&
ndaluarit e rritur dhe ata t& arrestuar s¢ bashku me personat e dénuar né té njéjtén qeli. Té burgosurit e
sémuré mendérisht mbaheshin shpeshheré né burg, né vend qé té dérgoheshin pér trajtim mjekésor né
institucionet e specializuara né pérputhje me vendimin e gjykatés. Té ndaluarit q& mbaheshin né dhomat e
paraburgimit né rajonet e policisé, vuanin né veganti nga kushtet shumé t&é rénda, kryesisht sa i takon
mbipopullimit né rajonet e policisé né Durrés, Elbasan dhe Korgé”.

LIGJI

1. SHKELJA E PRETENDUAR E nenit 3 TE KONVENTES

22. Pa u bazuar né asnjé prej neneve té Konventés, ankuesi u ankua pér papérshtatshmériné e
trajtimit t€ tij mjekésor, si dhe duke iu referuar raportit t¢ CPT-sé mbi burgjet shgiptare né pérgjithési, pér
kushtet e vuajtjes sé dénimit né raport me gjendjen e tij shéndetésore.

! Persona me aktivitet psikomotor tepér té zhvilluar, shogéruar me tension té larté dhe nervozizém.
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23. N@é vézhgimet e datés 22 maj & vitit 2007 ankuesi kundérshtoi papérshtatshmériné e kushteve
té ndalimit né gelité e gqendrés sé paraburgimit né rajonin e policisé né Durrés nga gushti i vitit 2002 deri
né dhjetor t& vitit 2003.

24. Gjykata vleréson se, pavarésisht faktit g€ ankuesi nuk u bazua shprehimisht né nenin 3 &
Konventés, pretendimet e tij do té shqyrtohen né pérputhje me kété nen. Pala shqiptare (Qeveria) né
vézhgimet e saj kérkoi qé té shqyrtohej sipas kétij neni. Neni 3 vijon si mé poshté:

“Askush nuk mund t'i nénshtrohet torturés, as dénimeve ose trajtimeve cnjerézore, ose
poshtéruese.”.

A. Pranueshméria

25. Qeveria i kundérshtoi argumentet e ankuesit. Ata pretenduan se ankuesi nuk kishte parashtruar
ankesat e tij para gjykatave t& brendshme dhe se kjo pjesé e aplikimit duhet t& deklarohej e papranueshme
pér mosshterim t& mjeteve jurdike t& brendshme.

26. Ankuesi pretendoi se ankesat e tij t& pérséritura pérpara gjykatave t€ brendshme kompetente
ishin hedhur poshté dhe se aktualisht ai ishte duke vuajtur dénimin né t€ njéjtin vend si (€ burgosurit e
tieré qé ishin né gjendje t& miré shéndetésore. Ai pohoi se ankesat e tij ishin bazuar né njé problem

_ strukturor té sistemit ndéshkimor ¢ Shqipérisé, pasojé e té cili &shté mungesa e institucioneve kompetente
pér té garantuar kushtet e pérshtatshme té ndalimit dhe trajtimin mjekésor té domosdoshém pér njerézit me
gjendje shéndetésore té ngjashme. Si pasojé, ankimet e tij do t€ kishin gené joefektive né praktiké, edhe
nése do té ishin té suksesshme né nivel t& brendshém.

27. Gjykata véren se né fillim, ankuesi i ishte drejtuar gjykatés me ankimin e tij rreth kushteve t&
ndalimit né dhomat e paraburgimit (nga gushti i vitit 2002 deri né dhjetor t& vitit 2003), né 22 maj t& vitit
2007, pra pas afatit gjashtémujor té parashikuar nga Konventa. N& kéto rrethana ky ankim u refuzua pasi
ishte depozituar jashté afatit prekluziv gjashtémujor né pérputhje me nenet 35 §§ 1 dhe 4 € Konventés.

28. Pérsa i takon pjesés tjetér té ankimit né bazé té kétij neni, q& i referohet papérshtatshmérisé sé
kushteve t& vuajtjes sé dénimit dhe trajtimit mjekésor qé ankuesi ka marré, gjykata véren se kjo rezulton
nga dosja e tij, ku pasi u dénua, ai u vendos né njé geli me t& burgosur t& tjeré. Kur gjendja e tij u
pérkeqgésua, ai u transferua né spitalin e burgun né Tirané, ku mori trajtimin si pacient. Avokati i ankuesit,
duke marré shkas nga kushtet e rénda t& vuajtjes sé dénimit né burgun e sigurisé¢ sé larté, u kérkoi
gjykatave té brendshme, por pa rezultat, t& lirojné ankuesin nga burgu dhe/ose t€ urdhérojné shtrimin e tij
né njé institucion té specializuar mjekésor. Né kété ményré, ankuesi nuk mund té qortohet pér mosshterim
té mjeteve té brendshme juridike.

29. Pér mé tepér, gjykata déshiron té konstatojé se pala shqiptare nuk ka treguar pérshtatshmériné
e mjeteve juridike té referuara pér realizimin e pretendimeve t& ankuesit. N& veganti, pala shqiptare nuk ka
pérmendur vendime té gjykatave té brendshme, ku té tregohet se inidvidéve t&€ ndodhur né t&€ njéjtén
situaté si t& ankuesit, iu &shté siguruar transferimi nga njé burg né njé institucion t€ specializuar pér
trajtimin e sémundjeve mendore. Rrjedhimisht, kundérshtimi i tyre nuk pranohet.

31. Duke marré parasysh vlerésimet e mésipérme, Gjykata véren se ankimi né lidhje me kushtet e
vuajtjes sé dénimit dhe trajtimin mjekésor qé ka marré ankuesi gjaté kohés qé ka qené né burg, nuk jané
haptazi t& pabazuara brenda kuptimit té nenit 35 § 3 té¢ Konventés. Pér mé tepér, Gjykata véren se ato nuk
jané t& papranueshme pér ndonjé arsye tjetér. Késhtu qé kjo pjesé e ankimit duhet t& deklarohet e
pranueshme.

B. Themeli

1. Parashtrimet e paléve

31. Ankuesi argumentoi se ai ishte duke vuajtur dénimin né€ njé burg, ku kushtet e vuajtjes sé
dénimit nuk ishin ato qé parashikohen. pér njé person me gjendjen e tij shéndetésore. Pér mé tepér, ai
tregoi se neglizhenca e autoriteteve, pérsa i pérket mostrajtimit me ilaget e rekomanduara nga doktorét
specialisté, pérbén shkelje té t€ drejtave té tij né pérputhje me Konventén.

32. Pala shqiptare, duke vecuar ndjenjat subjektive t& ankuesit, kundérshtoi qé pretendimi mbi
trajtimin e pérfituar né nivelin minimal t& vuajtjes sé dénimit t& papérshtatshém me até & kérkuar, té jeté
brenda kuptimit té nenit 3. S& pari, ata pohuan se, nén dritén e déshmive mjekésore t€ paraqitura pérpara
gjykatés, nuk kishte dyshim gé autoritetet pérkatése kishin monitoruar me vémendje dhe né ményré té
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vazhdueshme gjendjen shéndetésore t& ankuesit dhe i kishin siguruar ndihmén e duhur mjekésore né
pérputhje me gjendjen e tij shéndetésore.

33. Pala shqiptare parashtroi q¢ kushtet e vuajtjes sé dénimit né burgjet shqiptare duhen trajtuar né
té njéjtin kéndvéshtrim si ato t€ vendeve té tjera anétare, té cilat jané duke reformuar sistemin e tyre ligjor.
NE t€ vérteté, qysh prej vizités sé¢ CPT-sé né Shqipéri né vitin 1990, éshté arritur njé zhvillim pozitiv dhe
kushtet e vuajtjes sé¢ dénimit jané pérmirésuar. Pér mé tepér, ata parashtruan se kushtet né té cilat té
burgosurit si ankuesi vuanin dénimin, duhen vlerésuar né raport me situatén ekonomike té shtetit dhe
standardet e jetesés né vend.

34. Sé fundi ata pohuan né vecanti se, duke gené se gjykatat e brendshme e kishin deklaruar
ankuesin t€ pérgjegjshém penalisht pér veprat penale té kryera, kushtet e vuajtjes s¢ dénimit té tij ishin t&
pérshtatshme me gjendjen e tij shéndetésore dhe té njéjta me standardet e aplikuara ndaj t& burgosurve té
tjeré. Pala shqiptare parashtroi raportet mjekésore mbi gjendjen shéndetésore té ankuesit, t& cilat i
referoheshin trajtimit t& tij mjekésor gjaté periudhés s¢ géndrimit té tij né burg dhe né spitalin e burgut.
Kéto raporte pasqyronin faktin se ankuesi ishte trajtuar me ilage t& njéjta me ato té rekomanduara nga
mjeku 1 pérgjithshém dhe se pranimi i tij né njé institucion té& specializuar, brenda sistemit t& burgut, varej

2. Vlerésimet e Gjykatés

a) Parime té pérgjithshme

35. Né fillim, Gjykata pérsériti se neni 3 i Konventés pérmban njé nga vlerat mé themelore té
shogérisé demokratike. Ai i ndalon absolutisht termat e torturés dhe trajtimin e dénimin ¢njerézor dhe
johuman, pavarésisht nga rrethanat dhe sjellja e viktimés (shih Van der Ven v. Netherlands, no.50901/99 §
46, ECHR 2003-I1, dhe Poltoratskiy v. Ukraine, no. 38812/97, § 130, ECHR 2003- V).

36. Gjykata rithekson se, sipas jurisprudencés sé saj, trajtimi i sémundjes duhet t€ preké nivelin
minimal t€ kushteve t& vuajtjes s& dénimit, né ményré qé té jeté brenda kuptimin té nenit 3 t& Konventés.
Vlerésimi i kétij niveli minimal té vuajtjes sé dénimit &shté relativ: ai varet nga té€ gjitha rrethanat e
céshtjes, si¢ €shté kohézgjatja e trajtimit, efektet e tij fizike dhe mendore dhe né disa raste varet nga seksi,
mosha dhe gjendja shéndetésore e viktimés (shih Kudla v. Poland [GC], no. 30210/96, § 91, ECHR 2000-
XI[: Mouisel v. France, no 67263/01, § 37, ECHR 2002-1X; dhe Papon v. France (no.l) (dec.), no.
64666/01, ECHR 2001-VI).

37. Gjykata e konsideron trajtimin si “¢gnjerézor”, sepse, inter alia, ishte 1 paramenduar, ishte pérdorur
me oré t& zgjatura duke shkaktuar ose démtime t&€ dukshme trupore ose vuajtje t€ médha fizike dhe mendore.
Gjithashtu mendohet se trajtimi €shté degradues, sepse ishte i till€ sa i shkaktoi viktimés ndjenja frike, ankth
dhe inferioritet si pasojé e poshtérimit dhe péruljes (shih Kudla, té cituar mé sipér). Problemi, nése géllimi i
kétij trajtimi ishte pér ta pérulur dhe poshtéruar viktimén, éshté njé faktor i métejshém qé do t& merret parasysh,
por mungesa e kétij géllimi nuk mund t& pérjashtojé pérfundimisht shkeljen e nenit 3 (shih Peers v. Greece, no.
28524/95, § 74, ECHR 2001-II; Kalashnikov v. Russia, nr.47095/99, § 101, ECHR 2002-VI dhe Ramirez
Sanchez v. France [GC], no. 59450/00, § 119, ECHR 2006-...)

38. Vuajtja dhe poshtérimi i shkaktuar duhet té shkojné pértej elementit t& paevitueshém té
vuajtjes dhe poshtérimit, g€ rrjedh nga njé trajtim ose dénim i ligjshém. Masat kufizuese (& lirisé sé€ njé
personi shpeshheré pérfshijné elemente té tilla. Akoma nuk mund t& thuhet nése ndalimi/dénimi né vetvete
ngre njé ¢éshtje sipas nenit 3. Megjithaté sipas kétij neni, shteti duhet t& garantojé qé& njé person t€ dénohet
né kushtet té cilat jané né pajtim me dinjitetin njerézor, q¢ ményra apo metoda e ekzekutimit t& kétyre
masave t& mos e nénshtrojné até ndaj ankthit apo mundimit té njé intensiteti té tillé q€ e kapércen nivelin e
pashmangshém té vuajtjes e cila &shté prezent né burg, dhe sipas kérkesave praktike t€ burgimit t&
sigurohen né ményré t& pérshtatshme shéndeti dhe miréqenia e tij. Kur vlerésohen kushtet e vuajtjes sé
dénimit, duhet té merren parasysh efektet qé kané pasur né térési kushtet dhe kohézgjatja e dénimit (shih
Dougoz v. Greece, no. 40907/98, § 46, ECHR 2001-II, dhe Kalashnikov i cituar mé sipér, § 102). Né
vecanti, Gjykata duhet té keté parasysh gjendjen shéndetésore t& personit t¢ dénuar (shih Assenov and
Others v. Bulgaria, vendim i datés 28 tetor 1998, Raporte té vendimeve dhe gjykimeve 1998-VIII, fq.
3296, § 135: Kudla, cituar mé sipér, § 94 dhe Ramirez Sanchez, cituar mé sipér, § 119).
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39. Njé faktor i réndésishém, pérsa i pérket kushteve materiale, &shté regjimi i vuajtjes sé dénimit.
Né vlerésimin nése njé regjim kufizues mund & pérbéjé njé trajtim né kundérshtim me nenin 3, né rastin
konkret duhet t& kihen parasysh kushtet e vecanta, rreptésia e regjimit, kohézgjatja e tij, q€llimi i ndjekur
dhe efektet e tij né lidhje me personin (shih Messina v. Italy (dec), no. 25498/94, ECHR 1999-V; Van der
Ven, cituar mé lart, § 51; lorgov v. Bullgaria, no. 40653/98, §§ 82-84 dhe 86, 11 mars 2004; dhe G.B v.
Bulgaria, n0.42346/98, §§ 83-85 dhe 87, 11 mars 2004).

40. Késhtu qé Gjykata shqyrtoi, inter alia, nése éshté né pajtim me nenin 3 g€ personat né vijim té
dénohen né kushte té cilat nuk jané té pérshtatshme duke u nisur nga gjendja e tyre mendore dhe fizike:
personat gé vuajné nga njé ¢rregullim mendor (shih Kudla, té cituar mé sipér dhe Keenan v. the United
Kingdom, no. 27229/95, ECHR 2001-III) ose nga njé sémundje serioze (shih Mouisel, cituar mé sipér, dhe
Matencio v. France, no. 58749/00, 15 janar 2004; dhe Sakkopoulos v. Greece, no. 61829/00, 15 janar
2004), t& paaftét (shih Price v. the United Kingdom, no. 33394/96, ECHR 2001-VII) t&¢ moshuarit (shih
Papon (dec); cituar mé sipér) ose narkomanét té cilét vuajné nga simptoma vegimi (shih McGlinchey and
Others v. the United Kingdom, no. 50390/99, ECHR 2003-V).

41. Megjithaté neni 3 i Konventés nuk mund té interpretohet né ményré té tillé gé té parashikojé
a m_té_perouthshém pé nmin e té dénuarve n nga shkage nendetésore, por Ky nen e
detyrimin shteteve pér té mbrojtur miréqgenien fizike té€ personave me liri t& kufizuar, pér shembull duke u
dhéné atyre ndihmén e duhur mjekésore (shih Hurtado v. Zvicrés, vendim i daté 28 janar 1994, Seria A
n0.280-A, Opinioni i Komisionit, pp. 15-16, § 79. Mungesa e kujdesit té duhur mjekésor mund t€ ¢ojé né
njé trajtim né kundérshtim me nenin 3 (shih Ithan v. Turkey [GC], no, 22277/93, § 87, ECHR 2000-VIL;
Naumeko v. Ukraine, no. 42023/98, § 112, 10 shkurt 2004; dhe Farbtuhs v. Latvia, no, 4672/02, § 51, 2
dhjetor 2004). Né veganti, né vlerésimin nése kushte t€ caktuara € vuajijes sé dénimit jané t&
papajtueshme me standardet e nenit 3, duhet t& merret né konsideraté, né rastin e personave t&€ sémuré
mendérisht, paaftésia dhe cenueshméria e tyre, si dhe né disa raste, ankimi né ményré koherente apo né
pérgjithési rreth faktit se sa jané ndikuar ata nga trajtime t& caktuara ( pér shembull, shih, Herczegfalvy v.
Austria, vendim i datés 24 Shtator 1992, Seria A no.244, pp. 25-26, § 82, dhe Aerts v. Belgium, vendim i
datés 30 korrik 1998, Raportet 1998-V, p. 1966, § 66).

42. Tri jané elementet e veganta (& cilat duhet t& merren parasysh né lidhje me pajtueshméring e
gjendjes sé ankuesit pér sa i takon me géndrimit té tij né burg: a) kushtet mjekésore t€ t& burgosurit; b)
pérshtatshméria e ndihmés dhe e pérkujdesit mjekésor t& parashikuar né burg dhe c¢) garantimi i masave t&
burgimit né pérputhje me gjendjen shéndetésore té ankuesit (shih Mouisel, cituar mé sipér, §§ 40-42, dhe
Melnik v. Ukraine, no. 72286/01, §94, 28 mars 2006).

b) Zbatimi i kétyre parimeve né ¢éshtjen konkrete

43. Gjykata konsideron se shqetésimi i ankuesit, né bazé té kétij neni, q¢ do (€ thoté
pamjaftueshméria e kushteve t& vuajtjes sé dénimit dhe trajtimi mjekésor i papérshtatshém qé& ka marré
gjaté kohés s& géndrimit né burg, kané lidhje me té njéjtat aspekte té Konventés. Késhtu ¢ Gjykata duhet
té shqyrtojé themelin e t€ dyja pretendimeve sé bashku.

44. Gjykata véren se palét kané réné dakord qé ankuesi ka vuajtur nga njé ¢rregullim mendor
kronik, i cili pérfshinte episode psikotike dhe ndjenja paranoje. Historia e ndalimit t€ tij né ambientet e
dhomave (& paraburgimit né rajonin e policisé né Durrés dhe mé pas né burgun e sigurisé s€ larté né Peqin
nga viti 2002 e mé tej, tregojné se kushtet e tij ishin pérkeqésuar nga koha qé kishte marré trajtim si
pacient né spitalin e burgut né Tirang. N& vecanti, pérgjaté pesé viteve t€ burgimit, ankuesi kishte marré
trajtim mjekésor si pacient né spitalin e burgut né Tiran& nga 26 maji i vitit 2004 deri né 2 gusht té vitit
2004 dhe nga 1 dhjetori i vitit 2004 deri né 26 janar t& vitit 2005.

45. Sipas autoriteteve, nisur nga pamundésia e sigurimit té trajtimit (& duhur mjekésor pér
ankuesin, pér shkak t& mungesés sé institucioneve pérkatése dhe medikamenteve (shih paragrafin 34 mé
sipér), ai ishte trajtuar me ilage t& ngjashme me ato t&é rekomanduara nga mjeku i tij dhe deri n€ ngritjen e
njé institucioni psikiatriko-penal té specializuar, ai ishte vendosur né njé geli me ajrim dhe me ndrigim té
miré, né njé burg té sigurisé sé larté, té cilén ai e ndante mé té burgosur té tjeré, té cilét ishin né gjendje t&
miré shéndetésore. Ai kishte marré trajtim si pacient i spitalit t& burgut & Tiranés vetém kur gjendja e tij
ishte pérkeqésuar. '
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46. Babai dhe avokati i ankuesit paraqitén njé séré ankesash para autoriteteve kompetente kundér
administratés s¢ spitalit & burgut dhe repartit mjekésor, duke pretenduar qé ata kishin neglizhuar duke mos
arritur t& rekomandojné trajtimin e pérshtatshém mjekésor dhe se giendja e tij ishte pérkeqésuar pér shkak @
mungesés sé trajtimit dhe ekzaminimit mjekésor. Megjithaté, (& gjitha ankesat e tyre nuk u morén parasysh. Né
(€ vérteté, Gjykata véren se vlerésimi i fundit mbi gjendjen shéndetésore té ankuesit daton pérpara vitit 2002,
Té dhénat mjekésore mbi ankuesin tregojné se atij vazhdueshmérisht i éshté rekomanduar i njéjti trajtim dhe se
nuk €shté béré asnjé pérshkrim i detajuar mbi zhvillimin e sémundjes sé tij.

47. Gijykata konsideron se fakti qé ankuesi ishte deklaruar i pérgjegjshém penalisht pér
konsumimin e elementeve t& veprés penale té& vrasjes dhe ishte dénuar me burgim (€ pérjetshém nuk éshté
vendimtar pér sa i pérket ¢éshtjes, nése autoritetet i kishin pérmbushur detyrimet e tyre sipas nenit 3 pér ta
mbrojtur até nga njé trajtim apo dénim né kundérshtim me kété nen. N& (& vérteté, ndjenja e inferioritetit
dhe pafuqishméria, e cila &shté tipike pér personat té cilét vuajné nga ¢rregullime mendore, kérkon njé
vémendje t& madhe pér té paré nése Konventa éshté respektuar. Ndérkohé qe &shté detyré e autoriteteve (&
vendosin mbi bazén e rregullave & njohura (& shkencés sé mjekésisé, né lidhje me metodat terapeutike qé
duhet t€ pérdoren pér té trajtuar gjendjen fizike dhe mendore té personave (€ paafté pér té vendosur pér
veten e tyre dhe pér té cilét kéto autoritete jané t& pérgjegishme, sérish kéta persona mbeten nén mbrojtjen

e nenit 3, kérkesat e té ciléve nuk e lejojné pérjashtimin nga ky nen.

48. Gjykata pranon qé natyra e kushteve psikologjike t& ankuesit e béri até mé shumé té prekshém
sesa mesatarja e t&¢ dénuarve t€ tjeré dhe se burgimi i tij mund té keté acaruar né njé nivel & caktuar
ndjenjat e tij t& ankthit, vuajtjes dhe frikés. Né kéts drejtim, Gjykata konsideron se fakti qé pala shqiptare
e pranoi q¢ ankuesi ishte trajtuar si t& burgosurit e tjerg, pavarésisht gjendjes sé tij shéndetésore t& vecants,
tregon mungesén e angazhimit (& tyre pér pérmirésimin e kushteve t& vuajtjes s¢ dénimit né pajtim me
rekomandimet e Késhillit t¢ Europés (shih paragrafin 18 mé sipér). Né vendimet e fundit, Gjykata ka
térhequr vémendjen lidhur me réndésiné e kétyre rekomandimeve, pavarésisht natyrés sé tyre jo té
detyrueshme pér shtetet anétare (shih Riviére v. France, nr 33834/03, § 72, 11 korrik 2006, dhe Naumenko
v. Ukraine, cituar mé sipér, § 94).

49. Pér mé tepér, Gjykata véren se pala shqiptare nuk ka dhéné informacion té detajuar rreth
kushteve materiale t& vuajtjes s¢ dénimit té ankuesit, edhe t& tregojé se, pavarésisht qéndrimit (& tij né njé
burg t€ sigurisé sé larté, kéto kushte ishin pérshtatshme per njé person me njé t& kaluar & tillé pérsa i
takon ¢rregullimit mendor. Gjithashtu, Gjykata konsideron se vizitat e rregullta t€ ankuesit né spitalin e
burgut nuk mund t& shihen si njé zgjidhje, pér sa kohé qé ankuesi &shté duke e vuajtur njé dénim me
burgim té pérjetshém.

50. Gjykata nuk e nénvleréson réndésiné e véshtirésive financiare té referuara nga pala shqiptare
- (shih paragrafin 33 mé sipér). Megjithaté, ajo véren se shumé prej mangésive té identifikuara mé sipér
mund t€ ishin ndrequr edhe né mungesén e mjeteve financiare té konsiderueshme. Né ¢do rast, mungesa e
burimeve financiare nuk mundet (¢ justifikojé kushte té tilla vuajtje dénimi, té cilat jané kaq t& varfra sa
prekin nivelin minimal t& vuajtjes sé dénimit t& parashikuar nga neni 3, duke béré qé ai té zbatohet né kéte
rast, (shih Poltoratskly, § cituar mé sipér, dhe lovchev v. Bulgaria, no.41211/98, § 136, 2 shkurt 2006).

51. Duke pasur parasysh efektet né térési t& té gjitha kushteve té papérshtatshme t€ vuajtjes s& dénimit,
t€ cilave iu ishte nénshtruar ankuesi, t& cilat kishin pasur efekt t& démshém né shéndetin dhe mirégenien e tij
(shih Kalashnikov, cituar mé sipér, § 98), konstatimet ¢ CPT-sé né raportet mé t€ fundit né lidhje me kushtet e
vuajtjes s& dénimit né burgjet shqiptare, né veganti pér sa i pérket té burgosurve t& sémuré mendérisht (shih
paragrafet 19-20 mé sipér), dhe precedentin e saj né kété fushé (shih paragrafin 41 mé sipér), Gjykata
konsideron se natyra, kohézgjatja dhe vuajtja ¢ dénimit sa i takon keqtrajtimit & t& cilit ankuesi i ishte
nénshtruar, si dhe efektet gé kané pasur né térési mbi gjendjen e tij shéndetésore, jané t& mjaftueshme pér t'u
kualifikuar si ¢njerézore dhe degraduese (shih Egmez v. Cyprus, no. 30873/96, § 77, ECHR 2000-X1I; Labzov
v. Russia, no. 62208/00, § 45, 16 gershor 2005; dhe Mayzit v. Russia, no. 63378/00, § 42, 20 janar 2005).

52. Pra &shté shkelur neni 3 i Konventés.

Il. SHKELJA E PRETENDUAR E NENIT 6 § 1 TE KONVENTES

A. Parashtrimet e paléve

53. Duke u mbéshtetur né nenin 6 §1 té Konventés, ankuesi ankohet pér parregullsing e proceseve
né lidhje me kérkesén e tij pér lirimin nga burgu ose mbylljen né njé institucion & specializuar t&
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pérshtatshém pér gjendjen e tij shéndetésore. N& vecanti, ai u ankua qé gjykatat e brendshme nuk i kishin
dhéné atij njé mundési pér t'u kontrolluar nga njé psikolog i pavarur dhe i paanshém, i cili do (&
pércaktonte natyrén e kétij ¢rregullimi mendor, duke e vendosur até né njé situaté € disfavorshme pérballé
prokurorit dhe duke mos respektuar parimin e barazis€ s€ mjeteve.

54. Pala shqiptare e kundérshtoi kété¢ argument. Ata parashtruan se ankuesi kishte pasur
mundésiné pér té provuar se kushtet e vuajtjes sé dénimit té tij kishin kércénuar jetén e tij. Né parashtrimet
e tyre, pretendimet e ankuesit lidhur me rezultatin e proceseve né fjalé duhet t¢ mos pranohen nga
Gijykata, pasi nga veté natyra e tyre i pérkasin njé instance té shkallés s¢ katért.

B. Vlerésimi i Gjykatés

55. Gjykata rikujton precedentin e géndrueshém t€ mekanizmave t€ Konventés, pérsa i pérket
pérfundimit qé proceset né lidhje me ekzkekutimin e njé dénimi, t¢ dhéna nga njé gjykaté kompetente, duke
pérfshiré edhe proceset e dhénies sé€ njé lirimi me kusht, nuk hyjné n¢ qéllimin e nenit 6 § 1 & Konventés.
Sipas kétij neni nuk mund t& jepet njé pércaktim, as pér njé “akuzé penale” dhe as lidhur me “t¢ drejtat dhe
detyrimet civile” (shih, pérshembull, Aldrian v. Austria, no. 16266/90, vendim i Komisionit i datés 7 maj 1990,
Vendime dhe raporte (DR) 65, p.337; A.B v. Switzerland, no. 20872/98, vendim i Komisionit i datés 22 shkurt
1995, DR 80, pp.66 dhe 72; Grava v. Italy (dec), no. 43522/98, 5 dhjetor 2002; Husain v. Italy (dec.), no.
18913/03, 24 shkurt 2005; dhe Sannino v. Italy (dec.), no. 30961/03, 24 shkurt 2005).

56. Gjykata véren se shpallja fajtor dhe masa e dénimit pér ankuesin u lané né fuqi nga gjykatat e
brendshme né té tria shkallét e gjygésorit. Ankuesi éshté duke vuajtur dénimin me burg prej shumé
kohésh. Gjykata nuk &shté e bindur nése vendimi i marré nga gjykatat e brendshme né lidhje me kérkesén
e ankuesit pér t& vuajtur dénimin e tij né njé institucion té specializuar né pérputhje me gjendjen e tij
shéndetésore apo pér t'u liruar, pérfshihen né pércaktimin e “njé akuze penale” ose “ t€ drejtave dhe
detyrimeve civile” brenda kuptimit t& nenit 6 § 1. Kérkesa e ankuesit lidhet né praktiké me ményrén e
ekzekutimit t& dénimit té tij.

57. Gjykata pér mé tepér véren se Konventa nuk garanton, si t& tillg, & drejtén pér lirim t&
kushtézuar ose vuajtien e njé dénimi né pérputhje me regjimin e vecanté t& dénimeve (shih Aldrian,
vendim i Komisionit i cituar mé sipér dhe Savic v. Slovakia, no. 28409/95, vendim i Komisionit i datés 3
dhjetor 1997).

58. Ajo vijon se kjo pjesé e ankimit nuk duhet pranuar né pérputhje me nenin 35 § 3 dhe 4 &
Konventés. :

III. ZBATIMI I NENEVE 46 DHE 41 TE KONVENTES

A. Neni 46 i Konventés

59. Neni 46 i Konventés parashikon:

“]1.Palét e Larta Kontraktuese zotohen t'iu binden vendimeve pérfundimtare t&¢ Gjykatés né
mosmarréveshjet né t€ cilat ata jané palg.

2. Vendimi pérfundimtar i Gjykatés i transmetohet Komitetit t& Ministrave, i cili mbikéqyr
zbatimin e tij.”.

60. Neni 41 i Konventés vijon sa mé poshté:

“Kur Gjykata konstaton shkelje t& Konventés ose té protokolleve té saj, dhe e drejta e brendshme
e Palés sé Larté Kontraktuese mundéson vetém ndregjen e pjesshme t& pasojave t€ shkaktuara nga shkelja,
Gjykata kur éshté e nevojshme, i akordon shpérblim té drejté palés sé démtuar.”

Ankuesi tregoi se ai ishte ndaluar/dénuar né kushte t& varféra, nga viti 2002 e mé tej, kohg gjaté sé
cilés ai nuk kishte marré trajtimin e duhur mjekésor. Ai kérkoi t& vendosej né njé institucion mjekésor (&
specializuar né pérputhje me gjendjen e tij shéndetésore, dhe gjithashtu kérkoi 500,000 euro né lidhje me
démin pasuror dhe jopasuror té shkaktuar. Megenése autoritetet nuk kishin zbatuar kérkesén e mésipérme,
ai pretendoi 1,000,000 euro, pérsa i pérket késaj kérkesé lidhur me démin pasuror dhe jopasuror.

62. Gjykata u kufizua pér sa i pérket kétij pretendimi, pasi nuk kishte asnjé prové qé t'i
mbéshteste pretendimet e ankuesit.

63. Gjykata ritheksoi se, né pérputhje me nenin 46 t¢ Konventés, njé konstatim i shkeljes i imponon
shtetit té paditur njé detyrim ligjor jo vetém té kompensojé shumat e kérkuara duke e démshpérblyer sipas nenit
41, por gjithashtu té pércaktojé mbikéqyrjen e personin gé do té mbikéqyret nga Komiteti i Ministrave, masat ¢
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pérgjithshme dhe/ose kur &shté e nevojshme ato individuale qé do adoptohen né legjislacionin e tyre t&
brendshém, pér t’i dhéné fund shkeljes sé konstatuar nga Gjykata dhe t'i korrigjojé sa mé shpejt & jeté e
mundur efektet/pasojat, proces i cili mbikéqyret nga Komiteti i Ministrave (shih Bronioski v. Poland [GC], no.
31443/96, § ECHR 2004-V).

64. Gjykata ka béré shénimet e duhura pér angazhimin e shtetit shqiptar lidhur me pérmirésimin e
kushteve né burg. N& kété drejtim shteti shqiptar duhet t& gjejé rrugén e duhur pér ¢éshtjen né fjalé, duke
respektuar sistemin e pérshkruar me njé frymé mbrojtése, i cili éhté i krijuar nga Konventa. Megjithaté
Gjykata konstaton se, né kéndvéshtrimin e konstatimeve (& saj né ¢éshtjen né fjalé, duhet t& merren urgjentisht
masat e domosdoshme pér t'i siguruar kushtet e duhura té vuajtjes s& dénimit dhe trajtimin mjekésor te
pershtatshém, né veganti pér sa i pérket t& burgosurve si ankuesi (& cilét kang nevojé pér njé kujdes t& veganté
né pérputhje me gjendjen e tyre shéndetésore.

A Démi

05. Pérsa i pérket démit pasuror té pretenduar sé eshté shkaktuar, Gjykata ritheksoi se duhet t&
keté¢ njé lidhje shkakésore t¢ dukshme ndérmjet deémit té pretenduar nga ankuesi dhe shkeljes s&
Konventés (shih Barbera, Messegué and Jabardo v. Spain, vendim i daté 13 gershor 1994 (neni 50 i
méparshém), seria A no. 285-C, §§ 16-20; shih gjithashtu Berktay v. Turkey, no. 22493/93, § 215, 1 mars

2001;-dh - e 0 = —... (extracts)).

66. Gjykata, duke pasur parasysh konstatimet e saj né lidhje me ankimin e ankuesit n& bazé t&
nenit 3 t€ Konventés, ¢mon se nuk ka lidhje shkakésore ndérmjet démit té pretenduar dhe shkeljes sé
konstatuar (shih Kalashnikov, cituar mé sipér, § 139). Né kété ményré ajo nuk e pranon pretendimin e
ankuesit lidhur me démin pasuror.

67. Pér sa i pérket démit jopasuror, Gjykata véren se t& drejtat e ankuesit né bazé (& nenit 3 t&
Konventés jané shkelur. Ajo ¢mon se ankuesi ka vuajtur nj¢ dém té natyrés jopasurore, si rezultat i
dénimit t€ tij né kushte ¢njerézore dhe degraduese, té papérshtatshme me gjendjen e tij shéndetésore (shih
paragrafét 51-52 mé sipér), e cila nuk éshté korrigjuar mjaftueshmérisht veté nga njé konstatim i shkeljes
sé t€ drejtave t€ tij né bazé té Konventés.

68. Pér arsyet e sipérpérmendura, duke pasur parasysh rrethanat specifike té ¢éshtjes konkrete dhe
jurisprudencén e Gjykatés né rastet e ngjashme (shih, mutatis mutandis, Peers, cituar mé sipér, § 88;
Khokhlich v. Ukraine, no. 41707/98, § 228, 29 prill 2003; dhe Melnik, cituar mé sipér, § 121) dhe duke
vendosur mbi baza t& paanshme, Gjykata i cakton ankuesit 5.000 euro né lidhje me kété shkelje, plus
ndonjé taksé q¢ mund té jeté e tatueshme mbi kété shumé.

' B. Kosto dhe shpenzime

69. Ankuesi nuk pretendoi kosto dhe shpenzime as pér proceset lidhur me Konventén dhe as pér
proceset para gjykatave té brendshme, pérveg atyre té dhéna pér ndihmén ligjore.

C. Interesi i mospagimit

70. Gjykata ¢mon t& nevojshme se interesi i mospagimit duhet t& bazohet né normén marzhinale t&
huadhénies sé Bankés Qendrore Europiane, (€ cilés duhet t'i shtohen tre pér qind piké.

Pér kéto arsye gjykata, unanimisht:

L. I deklaron ankesat lidhur me papérshtatshmériné e kushteve té vuajtjes sé dénimit té ankuesit né
burg dhe trajtimin mjekésor q& ai ka marté né kéndvéshtrimin e giendjes sé tij shéndetésore, té
pranueshme dhe pjesén tjetér té ankimit té papranueshme.

2. Vleréson se ka patur shkelje t& nenit 3 t& Konventés.

3. Vleréson se:

a) Shteti i paditur duhet t’i paguajé ankuesit, brenda 3 muajve nga data né té cilén vendimi merr
formé & preré né pajtim me nenin 44 § 2 t& Konventés, shumén prej 5,000 euro (pesé mijé euro) né lidhje
me démin jopasuror, i cili do té konvertohet né monedhén vendase t& shtetit té paditur, né normén e
zbatueshme né datén e shlyerjes, duke pérfshiré edhe ndonjé taksé qé mund té jeté e tatueshme;

b) q€ nga skadimi i afatit t& sipérpérmendur prej tre muajsh, interesi i thjeshté i shlyerjes do t& jeté
I pagueshém mbi shumat e mésipérme né njé normé (& barabarté me normén marzhinale t¢ huadhénies s&
Bankés Qendrore Europiane gjaté periudhés sé mospagimit, plus tre piké pér gind.
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4. Hedh poshté pjesén e mbetur té pretendimeve (& ankuesit pér zhdémtim (& drejté.

Pérgatitur né gjuhén angleze dhe njoftuar me shkrim mé 18 dhjetor 2007, sipas rregullit 77 § 2
dhe 3 & rregullores s& Gjykatés.

T.L EARLY Nicolas BRATZA
Kryesekretar President




